Într-un mesaj adresat
dr. C. Angelescu la mijlocul lunii martie 1918, Departamentul
de Stat al SUA arăta că guvernul american ‚’înțelege deplin
circumstanțele care au forțat România să intre în negocieri
cu Puterile Centrale’’. Constantin Angelescu și-a prezentat
demisia înainte de semnarea păcii din 24 aprilie/7 mai 1918,
îndreptându-se spre Paris. Aici a acționat în favoarea intereselor
naționale și a fost vicepreședinte al Consiliului Național pentru
Unitatea Românilor înființat de Take Ionescu la 20 septembrie/3
octombrie 1918. A fost, de asemenea, membru al delegației
române la Conferința de pace de la Paris (1919-1920).

A fost apoi ministrul Instrucțiunii Publice în guverne prezidate
de Ion I.C. Brătianu, și apoi de I. Duca; în această calitate a efectuat
reforme importante pentru modernizarea învățământului în
România.

În cursul
Războiului de Reîntregire a fost mobilizat ca medic colonel și
numit director general al Sănătății Publice civile și militare (1917).

A desfășurat o intensă activitate politică, militând pentru
reîntregirea țării. În iunie 1918, dr. Ion Cantacuzino a plecat la
Paris, unde a susținut cauza națională. La 24 august/6 septembrie
1918 a avut loc o adunare a românilor aflați în Franța; în cadrul
acestei adunări a fost elaborată și aprobată o moțiune semnată
de 114 persoane, între care dr. Ion Cantacuzino, Vasile Lucaciu, P.
Brătășanu, Ioan Ursu, Vasile Stroescu ș.a. Documentul recomanda
pe dr. Ion Cantacuzino și pe Vasile Lucaciu ca să discute cu
autoritățile aliate chestiunea românească pentru a susține
interesele și idealurile tuturor românilor pentru unirea lor într-un
singur stat national. În septembrie 1918, dr. Ion Cantacuzino și
Vasile Lucaciu au adresat generalului francez Franchet d’Esperey
un memoriu în numele emigrației române din Paris, exprimându-

și satisfacția în legătură cu victoriile aliaților pe câmpul de
luptă și încrederea că aceștia vor sprijini România în realizarea
aspirațiilor sale. A fost membru al Consiliului Național al Unității
Române, creat la Paris la 20 septembrie/3 octombrie 1918 de
către Take Ionescu. A făcut parte din delegația României la
Conferința de pace de la Paris (1919), iar la 4 iunie 1920, dr. Ion
Cantacuzino, ministru de stat și Nicolae Titulescu, în calitate
de fost ministru, au semnat, ca reprezentanți ai României,
Tratatul de la Trianon (încheiat între

Isidor Bodea
se numără printre cei treisprezece semnatari ai Programului
“Ce vrem?” scris de Sextil Pușcariu și publicat în primul număr
al ziarului “Glasul Bucovinei”, din 22 octombrie 1918. În ziua de
15/28 noiembrie 1918, Consiliul Național Român din Bucovina,
în ședința desfășurată în locuința lui Isidor Bodea, a votat unirea
Bucovinei cu România. S-a stins din viață la 23 iulie 1938, într-
un accident aviatic, în apropierea comunei Stulpicani, județul
Câmpulung.

(Continuare în pag.